
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 826  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 826

Data: 19-11-2012

SETTORE : SERVIZI APICALI

SERVIZIO : GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO CI CUI ALL'ART. 26 DEL CCNL
23.12.1999 DA DESTINARSI AL FINANZIAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL
PERSONALE DIRIGENTE PER L'ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: NUNZIATA  CATANESE

Responsabile del Procedimento: PAOLO  CODARRI

Direttore: PAOLO  CODARRI

1/42012      826

mailto:N.826


 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
premesso che:

-         ai sensi dell’art.45, co. 1 e 2 del d.lgs. 165/2001, “il trattamento economico fondamentale
ed accessorio, […]è definito dai contratti collettivi” e “le amministrazioni pubbliche
garantiscono ai propri dipendenti […] parità di trattamento contrattuale e comunque
trattamenti non inferiori a quelli previsti dai rispettivi contratti collettivi”;
-         la costituzione e la determinazione delle risorse decentrate compete ai singoli enti, che
vi provvedono in piena autonomia nel rispetto delle prescrizioni del CCNL e nella misura
espressamente prevista dal bilancio di previsione annuale, ai sensi dell’art. 48, co. 4, ultimo
periodo del d.lgs. 165/2001;
-         la destinazione e l’utilizzazione delle risorse sono oggetto di contrattazione integrativa
decentrata, anche alla luce di indicazioni dell’ARAN e di decisioni dell’autorità giudiziaria;

Visto l’art. 9, ed in particolare il co. 2-bis del d.l. 78/2010, secondo cui “a decorrere dal 1° gennaio
2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, non può superare il
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio”;
vista altresì la circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato, che detta disposizioni relative all’applicazione del succitato art.
9;
ritenuto di provvedere alla costituzione del fondo di cui all’art. 26 del C.C.N.L. del 23 dicembre 1999 -
Area Dirigenza del Comparto Regioni e Autonomie Locali, da destinarsi al finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente, nel rispetto e in applicazione delle
disposizioni previste dai contratti collettivi nazionali e decentrati, oltre che di quanto previsto dall’art.
9, comma 2/bis del decreto legge 31 maggio 2010 e finalizzata alla contrattazione per la ripartizione nel
rispetto delle direttive della Giunta Comunale;
visto l’allegato 1, che costituisce parte integrante della determinazione, riportante la costituzione del
fondo per totali euro 424.427,93 e dato atto che tale somma trova copertura finanziaria negli
stanziamenti riferiti alle spese per il trattamento economico contenuti nel bilancio di previsione 2012;
dato atto che il fondo 2012 ricomprende le risorse non utilizzate del fondo 2011 per euro 89.909,65
(dato quantificato in via presuntiva);
richiamata la determinazione dirigenziale n. 1291 del 16.12.2010 con la quale veniva determinato
analogo fondo per il 2010 per un totale di euro 460.868,13;
dato atto che non si procede ad effettuare nessuna riduzione proporzionale del fondo 2012, ai sensi
dell’art. 9, d.l. 78/2010, in ossequio alle modalità di calcolo riportate nella citata circolare MEF n.
12/2011 e stante la costituzione del fondo 2012 sulla base delle regole vigenti nei singoli contratti
collettivi nazionali, per effetto dell’invarianza delle posizioni dirigenziali ricoperte (allegato 2);
dato pertanto atto che il fondo 2012, risulta inferiore rispetto sia al fondo 2010, sia al fondo 2011;
atteso che, in sede di utilizzo, dovrà essere considerato l’importo della riduzione del fondo operata nel
2011 per l’importo di euro 115.217,03;
Rilevata la propria competenza all’assunzione della presente determinazione;
Visto lo Statuto Comunale, il TUEL d.lgs. 267/2000 e le norme vigenti in materia di contabilità
pubblica e del personale;

DETERMINA
1.              gli allegati 1) e 2) costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2.             di costituire per l’anno 2012 il fondo di cui all’art. 26 del C.C.N.L. del 23 dicembre 1999
- Area Dirigenza del Comparto Regioni e Autonomie Locali, da destinarsi al finanziamento
della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente, come da allegato 1, per un
importo complessivo di euro 424.427,93;

3.              di dare atto che:
2/42012      826



a.             non viene operata la riduzione proporzionale del fondo di cui all’art. 9, d.l.
78/2010, come da allegato 2, in ossequio alle modalità di calcolo riportate nella circolare
MEF n. 12/2011, per effetto dell’invarianza delle posizioni dirigenziali ricoperte;

b.            l’importo del fondo 2012, risulta pertanto inferiore a quello, sia del fondo 2010,
approvato con determinazione dirigenziale n. 1291 del 16.12.2010, sia del fondo 2011,
approvato con determinazione dirigenziale n. 1239 del 31/12/2011;

c.             la spesa per il fondo 2012, di cui alla precedente lettera b., oltre ad oneri riflessi
ed IRAP, trova copertura finanziaria negli stanziamenti riferiti alle spese per il
trattamento economico contenuti nel bilancio di previsione 2012;

d.            il controllo in materia di contrattazione integrativa da parte dell’Organo di revisione
economico-finanziaria previsto dall’articolo 40-bis del d.lgs. 165/2001 avverrà sull’ipotesi
di accordo prodotta dalle parti e prima dell’autorizzazione alla sottoscrizione da parte
della Giunta Comunale del contratto integrativo decentrato;

e.            la destinazione e l’utilizzazione delle risorse del fondo di cui all’articolo 26 del
CCNL 23/12/1999 sarà oggetto di contrattazione integrativa decentrata ai sensi delle
disposizioni contrattuali e di legge.

 
 IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Codarri
 
 
 
 

3/42012      826



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 826 del
19-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 19-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: VIVIANA  ALDEGHI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

4/42012      826


